Решение
заседания Научно-методического совета

Воронежского государственного университета

от 19 апреля 2024 года

1. Опыт и перспективы использования ЭИОС вуза (докл.:
А.В. Семенихина, И.В. Протасова).

           Заслушав и обсудив сообщения А.В. Семенихиной и И.В. Протасовой,

           Совет постановляет:

           1. Информацию принять к сведению.
           2. Председателям НМС довести сведения до преподавателей
факультета и обсудить на заседаниях НМС и УС факультетов.
           3. Деканам факультетов обеспечить:
           - подготовку и размещение реализуемых факультетом ОПОП, включая все
необходимые элементы, в разделе «Сведения об образовательной организации»
на официальном сайте ВГУ в срок до 20 июня 2024;
           - контроль формирования кадрового состава ОП, реализуемых
факультетом, в соответствии с требованиями ФГОС;
           - создание ссылок на дисциплины учебного плана в Электронных Учебных
курсах с помощью сервиса "Учебные планы и студенты" в течение 2-х первых
недель учебного семестра;
           - подачу заявок на подключение к системе «Антиплагиат» элементов
электронных курсов платформы «Электронный университет ВГУ»,
обеспечивающих проведение ВКР не позднее, чем за неделю до начала ГИА;
           - выполнение регламента сторонних пользователей на сайте edu.vsu.ru
(Приложение 1).
           4. Кураторам ОПОП координировать работу по формированию кадрового
состава ОП, реализуемых факультетом, в соответствии с требованиями ФГОС.
           5. Управлению образовательной политики:
           - провести семинар-тренинг для членов предметных комиссий,
участвующих в проведении вступительных испытаний в дистанционном формате,
и организовать техническую поддержку проведения экзаменов.
           6. Отделу кадров обеспечить:
           - прием на работу ППС в соответствии с квалификационными
требованиями;
           - аудит ИПП по видам учебных поручений на соответствие
квалификационным характеристикам и проведение консультаций для заведующих
кафедрами до 1.09.2024 года;
          - своевременное заключение трудовых договоров и договоров ГПХ.
           7.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого
проректора – проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину.

2. О формировании методики сопровождения обучающихся при
подготовке и защите ВКР в формате «Стартап как диплом» (докл.:
А.В. Семенихина, С.Н. Медведев).

           Заслушав и обсудив сообщения А.В. Семенихиной и С.Н. Медведева,

           Совет постановляет:

           1. Информацию принять к сведению.
           2. Председателям НМС довести сведения до преподавателей факультета
и обсудить на заседаниях НМС и УС факультетов.
           3. Декану факультета ПММ (Медведев С.Н.) провести в 2024/25 учебном
году апробацию методики сопровождения обучающихся при подготовке и защите
ВКР в формате «Стартап как диплом».
           4. Управлению образовательной политики (Семенихиной А.В.) провести
анализ и разработку ЛНА для обеспечения возможности выполнения ВКР в
форме стартапа.
           5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого
проректора – проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину.

3. Опыт работы НМС геологического факультета (докл.:
А.В. Крайнов).

           Заслушав и обсудив сообщение А.В. Крайнова,

           Совет постановляет:

           1. Информацию принять к сведению.
           2. Одобрить опыт работы геологического факультета.
           3.Рекомендовать другим факультетам университета при необходимости
использовать в своей работе опыт геологического факультета.

Председатель заседания               К.М. Гайдар

Секретарь заседания                                        Е.А. Рогулькина